
 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 70 del 26/06/2025 
 
 

Struttura Proponente Affari Generali 
 
 
 

OGGETTO: APPALTO SPECIFICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN OPERATORE 
ECONOMICO TRA GLI AGGIUDICATARI DEL LOTTO 2 DELL'ACCORDO QUADRO 
CONSIP PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI APPLICATIVI E DI SUPPORTO IN 
AMBITO "SANITA' DIGITALE - SISTEMI INFORMATIVI GESTIONALI". 
APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI 
CATANZARO. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione 1 di 7



Proposta n. 84 / 2025 

IL DIRIGENTE S.C. AFFARI GENERALI 

PREMESSO CHE: 

- con legge regionale n. 32 del 15 dicembre 2021 e ss.mm.ii. è stata istituita “l’Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario 
Regionale dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale; 

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 
attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative; 

- con DCA n. 42 del 03 febbraio 2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione 
dell’atto Aziendale dell’Azienda per il Governo della sanità della Regione Calabria - Azienda 
Zero; 

- con delibera n. 01 del 22 febbraio 2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha adottato 
l’Atto Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 dicembre 
2021 n. 32 approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro con DCA 
n.192 del 06 luglio 2023; 

- con DCA n.52 del 23 febbraio 2024 è stato adottato il regolamento disciplinante le modalità 
di attuazione del passaggio di funzioni delle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese 
all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria -Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n.1 dell’11 dicembre 2024 è avvenuta la presa d'atto 
del DCA n. 375 Del 10.12.2024 avente ad oggetto “Nomina Direttore Generale dell'Azienda 
per il governo della sanità della Regione Calabria- Azienda Zero ai sensi dell'art. 2 D. Lgs. 
n.171/2016 e ss.mm.ii.”; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 2 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dott. Fabrizio Russo quale Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo 
della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dr. Domenico Minniti quale Direttore Sanitario dell’Azienda per il Governo della 
Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

RICHIAMATI:  

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Italia Domani, approvato dalla 
Commissione europea il 22 aprile 2021 ed in particolare: 

- il Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) per l’attuazione del Piano Operativo 
Regionale della Calabria – PNRR – M6 Salute sottoscritto in data 30 maggio 2022, 
l’Action Plan e le schede intervento per l’attuazione rafforzata degli interventi 
speciali e di quelli finanziati con risorse nazionali e comunitarie per lo sviluppo 
economico e la coesione territoriale che definiscono i contenuti di un’azione 
comune e condivisa tra il Ministero della salute, la Regione Calabria e le Aziende 
del SSR.; 

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza (regolamento RRF) con l’obiettivo specifico di fornire agli 
Stati membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e gli 
obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e 
resilienza; 

Copia informatica per consultazione 2 di 7



Proposta n. 84 / 2025 

- il Decreto Interministeriale dell’08/08/2022 avente ad oggetto l’Assegnazione di risorse 
territorializzabili riconducibili alla linea di attività M6C2 1.3.1(b) “Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del piano Nazionale di Riprese 
e Resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 
rendicontazione” relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna 
Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

- il DCA n. 59 del 24/05/2022 avente ad oggetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Missione 6 - Componenti 1 e 2. Approvazione del Piano Operativo Regionale – 
PNRR con cui è stato esplicitato che i relativi investimenti trovano copertura finanziaria a 
valere sulle risorse del PNRR; 

- il DCA n. 150 del 21/06/2024 avente ad oggetto: Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) Missione 6 Salute - Componente 2 - Sub-Investimento 1.3.1(b) “Adozione e 
utilizzo FSE da parte delle regioni - Incremento competenze digitali”; 

CONSIDERATO CHE: 

- il suindicato DCA n. 150/2024 tra l’altro ha conferito ad Azienda Zero: 
- la delega amministrativa per lo svolgimento delle funzioni di Soggetto Attuatore 

esterno e assegnazione delle risorse; 
- la delega per la realizzazione degli interventi connessi all’attuazione del Sub - 

Investimento 1.3.1(b) “Adozione e utilizzo FSE da parte delle regioni - Incremento 
competenze digitali”, in coerenza agli obiettivi del PNRR, mantenendo in capo al 
Commissario ad acta della Regione Calabria le attività di regia, coordinamento e 
monitoraggio delle funzioni delegate; 

- le risorse finanziarie per la realizzazione del Sub-Investimento 1.3.1(b) “Adozione 
e utilizzo FSE da parte delle regioni - Incremento competenze digitali”, ricompreso 
nel Piano Operativo Regionale PNRR-M6 Salute, previste dal Decreto 
Interministeriale dell’8 agosto 2022 per la Regione Calabria, complessivamente 
euro 11.696.984,00; 

- la delega per curare ogni aspetto gestionale connesso e/o conseguente 
all’investimento in argomento sotto la propria responsabilità provvedendo alla 
rendicontazione periodica delle attività svolte in attuazione degli obiettivi previsti 
dal PNRR ed in coerenza con gli obiettivi derivanti da ReGIS; 

- con nota prot. n. 566227 del 20/12/2022 la Regione Calabria ha trasmesso alla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale, una prima stesura del 
“Piano operativo per l’incremento delle competenze digitali – FORMAZIONE” e il “Piano 
operativo per l’incremento delle competenze digitali – COMUNICAZIONE”, previo assenso 
del DTD, con pec del 03/02/2023; 

- con delibera n. 44 del 23/04/2025 Azienda Zero ha adottato il Piano Operativo FSE 2.0 
Formazione e Comunicazione anno 2025/2026 per la crescita delle competenze digitali degli 
operatori sanitari che consenta di sfruttare al meglio le potenzialità e gli strumenti del sistema 
FSE 2.0; 

 

 

Copia informatica per consultazione 3 di 7



Proposta n. 84 / 2025 

RITENUTO CHE: 

- al fine di dare compiuta attuazione alla progettualità contenuta nel Piano Operativo FSE 2.0 
Formazione e Comunicazione anno 2025/2026, è opportuno esternalizzare i servizi offerti 
nell’ambito delle attività di formazione e comunicazione ad Operatore Economico qualificato 
che supporti il progetto di governance, ivi compresa la messa a disposizione di una piattaforma 
di e-learning che consenta la gestione, la distribuzione e la fruizione di contenuti formativi 
affinché i diversi soggetti coinvolti possano gestire i contenuti e le risorse per la 
pianificazione, l’erogazione ed il monitoraggio delle attività formative; 

- all’interno di tale cornice progettuale, il supporto richiesto risulta pienamente ricompreso da 
quanto stabilito nell’Accordo Quadro Consip per l’Affidamento di servizi applicativi e di 
supporto in ambito “Sanità digitale - Sistemi Informativi Gestionali” per le Pubbliche 
Amministrazioni del SSN - Lotto 2, per coerenza di ambito e perimetro di attività; 

- l’Accordo Quadro Consip per il Lotto 2 di interesse, trattandosi di lotto applicativo, prevede 
espressamente che, al ricorrere di determinati criteri oggettivi, per l’individuazione 
dell’Operatore Economico affidatario, sia necessaria la pubblicazione di un appalto specifico 
negoziale, ossia con la riapertura del confronto competitivo tra tutti gli aggiudicatari di quel 
lotto; 

DATO ATTO CHE: 

- che in base alle disposizioni contenute negli artt. 37 e 38 del D. Lgs. n. 50/2016, normativa 
applicabile alla procedura di gara in argomento, per l’acquisizione di servizi e forniture 
d’importo pari o superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti è necessaria la 
preventiva qualificazione della Stazione Appaltante presso l’ANAC; 

- che Azienda Zero non possiede allo stato attuale i requisiti di cui all’allegato II.4 del D. Lgs. 
n. 36/2023 (per come già anche previsto dall’art. 38 del D. Lgs. n. 50/2016) per essere 
qualificata come Stazione Appaltante presso l’ANAC, essendo in fase di start-up e non 
disponendo ancora dell’organico qualificato in grado di soddisfare detti requisiti; 

- che ai sensi dell’attuale normativa in vigore e, precisamente, del comma 6 lettera a) dell’art. 
62 del D. Lgs. n. 36/2023, “le stazioni appaltanti non qualificate procedono all’acquisizione 
di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una stazione appaltante o centrale di committenza 
qualificata”; 

- che il comma 9 dell’art. 62 del D. Lgs. n. 36/2023 riporta testualmente “il ricorso alla stazione 
appaltante qualificata o alla centrale di committenza qualificata è formalizzato mediante un 
accordo ai sensi dell’articolo 30 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, o ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 
agosto 1990, n. 241, o mediante apposita convenzione”; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover delegare l’attività di committenza relativamente 
alla necessaria riapertura del confronto competitivo a Stazione Appaltante in possesso della relativa 
qualificazione a norma dell’art. 63 del D. Lgs. n. 36/2023; 

RILEVATO CHE: 

- con deliberazione n. 21 del 26/07/2024 e successiva delibera n. 7 del 23/12/2024 di proroga è 
stato disposto il temporaneo utilizzo, ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 8/2023 presso l’U.O. 

Copia informatica per consultazione 4 di 7



Proposta n. 84 / 2025 

SUAS di Azienda Zero del dott. Nicola Voci Direttore della U.O.C. Provveditorato, 
Economato e Gestione Logistica dell’ASP di Catanzaro; 

- in considerazione delle predette funzioni esercitate dal dott. Nicola Voci, è opportuno 
individuare nell’ASP di Catanzaro la stazione appaltante cui affidare lo svolgimento 
dell’appalto specifico de quo, al fine di assicurare maggiore coordinamento delle attività 
amministrative da porre in essere; 

PRESO ATTO della disponibilità comunicata per le vie brevi dal Commissario Straordinario 
dell’ASP di Catanzaro 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 

PROPONE 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate: 

 

DI APPROVARE la Convenzione con l’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro per 
l’attuazione di una cooperazione retta esclusivamente da considerazioni inerenti all’interesse 
pubblico comune da perseguire nell’ambito della Missione 6 Salute - Componente 2 - Sub-
Investimento 1.3.1(b) “Adozione e utilizzo FSE da parte delle regioni - Incremento competenze 
digitali” del PNRR ed improntata su un’effettiva divisione di compiti e responsabilità in relazione 
alle rispettive funzioni svolte, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

DI STIPULARE la Convenzione con l’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro per il 
conferimento alla medesima di delega, in quanto Stazione Appaltante in possesso della relativa 
qualificazione a norma dell’art. 63 del D. Lgs. n. 36/2023, per lo svolgimento dell’attività di 
committenza relativamente alla procedura di Adesione all’Accordo Quadro Consip per 
l’Affidamento di servizi applicativi e di supporto in ambito “Sanità digitale - Sistemi Informativi 
Gestionali” per le Pubbliche Amministrazioni del SSN - Lotto 2 per la quale è necessaria la 
riapertura del confronto competitivo tra tutti gli Operatori Economici aggiudicatari; 

DI INDIVIDUARE Referente unico della Convenzione in argomento per entrambe le parti il Dott. 
Nicola Voci, nella qualità di direttore della U.O.C. “Provveditorato, Economato e Gestione 
Logistica” dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro e in temporaneo utilizzo come 
dirigente della S.C. “Stazione Unica Appaltante Sanitaria” di Azienda Zero; 

DI AVVIARE l’iter per l’adesione all’Accordo Quadro in argomento e la predisposizione della 
documentazione a ciò necessaria; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento, a cura della S.C. proponente, all’Azienda 
Sanitaria Provinciale di Catanzaro ed al Dott. Nicola Voci; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 

Copia informatica per consultazione 5 di 7



Proposta n. 84 / 2025 

 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. LAURA FONDACARO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 
e s.m.i.) 

Il Dirigente S.C. Affari Generali 
Dott. LAURA FONDACARO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e 
s.m.i.) 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO quanto in premessa meglio specificato, che si intende integralmente confermato e riportato 
 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

Direttore Amministrativo 
Dott. Fabrizio Russo 

Direttore Sanitario 
Dr. Domenico Minniti  

  
 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto APPALTO SPECIFICO PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI UN OPERATORE ECONOMICO TRA GLI AGGIUDICATARI DEL 
LOTTO 2 DELL'ACCORDO QUADRO CONSIP PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI 
APPLICATIVI E DI SUPPORTO IN AMBITO "SANITA' DIGITALE - SISTEMI INFORMATIVI 
GESTIONALI". APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'AZIENDA SANITARIA 
PROVINCIALE DI CATANZARO., composta di n. 5 pagine e di n. 1 allegato, nei termini indicati; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero  ai 
sensi del D. Lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 

  
Il Direttore Generale 

Ing. Gandolfo Miserendino 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

 

 

 

 

 
   

Copia informatica per consultazione 6 di 7

https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero


 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 
 
Proposta n. 84/84 - S.C. Affari Generali 
 
OGGETTO: APPALTO SPECIFICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN OPERATORE 
ECONOMICO TRA GLI AGGIUDICATARI DEL LOTTO 2 DELL'ACCORDO QUADRO 
CONSIP PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI APPLICATIVI E DI SUPPORTO IN AMBITO 
"SANITA' DIGITALE - SISTEMI INFORMATIVI GESTIONALI". APPROVAZIONE 
CONVENZIONE CON L'AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI CATANZARO. 
 
 
 
Il Dirigente della S.C. Gestione Risorse Finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto, attesta 
che il costo/ricavo sulla proposta in oggetto, viene rilevato sul conto di bilancio indicato dal 
proponente. 
 
 
 
 
Catanzaro, 25/06/2025 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Finanziarie 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 24 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

Copia informatica per consultazione 7 di 7


